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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1928.36 1925.66 -0.14% 

Argjend 23.73 23.50 -0.98% 

Brent Crude 85.46 85.37 -0.11% 

WTI Crude 78.87 78.94 0.09% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0863 1.0886 0.21% 
EURCHF 0.9951 0.9972 0.21% 
EURGBP 0.8816 0.8837 0.23% 
EURALL 116.5926 116.4040 -0.16% 
EURTRY 20.4392 20.4852 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.0970  101.94 -0.15% 
VIX 19.40 19.66 1.34% 
S&P 500 4,017.77 4,076.60 1.46% 
NASDAQ 11,393.81 11,584.55 1.67% 
Dow & Jones 33,717.09 34,086.04 1.09% 
DAX-Gjermani 15,128.27 15,121.04 -0.05% 
FTSE 7,771.70 7,781.03 0.12% 
NIKKEI 27,327.11 27,346.88 0.07% 
SSE-Shangai 3,255.67 3,284.92 0.90% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.51 3.47 -0.95% 
SHBA 2 vite 4.20 4.19 -0.34% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.26 -1.22% 
Gjermani 2 vite 2.65 2.63 -0.72% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te 

merkuren me investitoret qe po vezhgojne 

me vemendje vendimin e radhes te politikes 

monetare te Rezerves Federale te SHBA me 

vone sot 

 

➢ Aksionet e Azi-Paqesorit u tregtuan me te 

larta ndersa investitoret prisnin takimin e te 

merkures te Rezerves Federale, si dhe disa te 

dhena ekonomike ne rajon 

 

➢ Çmimet e arit te merkuren ishin ne rrugen e 

duhur per fitimin e tyre te trete mujor 

radhazi, te ndihmuar nga nje dobesim i 

pergjithshem i dollarit dhe pritjet rreth 

rritjeve me te ngadalta te normes nga 

Rezerva Federale e SHBA 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte vendosur 

te rrise serish normat e interesit te enjten, 

me politikeberesit ne Frankfurt qe e 

zhvendosin fokusin e tyre tek inflacioni baze 

dhe duke u perpjekur te parashikojne se kur 

mund te bien çmimet e konsumit shume te 

larta 

 

➢ Rezerva Federale pritet te rrise normat e 

interesit me vetem nje çerek pike, por 

gjithashtu ka te ngjare te sinjalizoje se do te 

qendroje vigjilente ne luften e saj kunder 

inflacionit edhe pse zvogelon madhesine e 

rritjeve 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 01/02/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
ECB 01/02/2023 Norma e papunesis 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Qeveria e Kosoves do te mbaje sot 

mbledhje, ndersa do te behet publike 

vlera e koeficientit te pagave. Mbledhja e 

Qeverise do te mbahet ne ora 10:00 

 

➢ Te punesuarit ne sektorin privat ndihen te 
diskriminuar nga shteti pasi nuk u eshte 
ndare ndihma prej 50 eurosh nga Qeveria 
e Kosoves per muajin janar, me qellim te, 
siç eshte thene, perballimit me te lehte te 
inflacionit 

 
➢ Ne kontinentin evropian, Kosova e ka 

pagen me te vogel minimale, ndersa 

Luksemburgu i prin listes si shteti me 

pagen me te madhe minimale. Paga 

minimale e nje shteti percaktohet me ligj 

dhe zbatohet per shumicen e punonjesve 

te atij shteti 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale duken te 

vendosur per te moderuar serish rritjet e 

normave te interesit, me kryetarin Jerome 

Powell qe mban rritje te metejshme ne 

tavoline ndersa mbeshtetet kunder basteve 

qe do te ulin me vone kete vit 

 

➢ Tregtaret po vene bast qe inteligjenca 

artificiale dhe mesimi i makinerive do te 

kene ndikimin me te madh ne tregjet 

financiare ne vitet e ardhshme. Me shume se 

gjysma e te anketuarve ne nje JPMorgan 

Chase & Co 

 

➢ Credit Suisse planifikon te zhvendose nje 

biznes te menaxhimit te aseteve qe i 

ndihmon firmat blerese te mbledhin fonde 

per spinoutin e saj te pare ne Boston, ndersa 

firma punon per te riformuar banken e saj te 

investimeve pas humbjeve 

“"Stuhite bejne qe lisi te kete rrenje me te thella" 
George Herbert 

 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


